13. 23. R. - Prorsus tales esse amatores sapientiae decet. Tales quaerit illa cuius vere casta est, et sine ulla contaminatione coniunctio. Sed non ad eam una via pervenitur. Quippe pro sua quisque sanitate ac firmitate comprehendit illud singulare ac verissimum bonum. Lux est quaedam ineffabilis et incomprehensibilis mentium. Lux ista vulgaris nos doceat quantum potest, quomodo se illud habeat. Nam sunt nonnulli oculi tam sani et vegeti, qui se, mox ut aperti fuerint, in ipsum solem sine ulla trepidatione convertant. His quodammodo ipsa lux sanitas est, nec doctore indigent, sed sola fortasse admonitione. His credere, sperare, amare satis est. Alii vero ipso quem videre vehementer desiderant, fulgore feriuntur, et eo non viso saepe in tenebras cum delectatione redeunt. Quibus periculosum est, quamvis iam talibus ut sani recte dici possint, velle ostendere quod adhuc videre non valent. Ergo isti exercendi sunt prius, et eorum amor utiliter differendus atque nutriendus est. Primo enim quaedam illis demonstranda sunt quae non per se lucent, sed per lucem videri possint, ut vestis, aut paries, aut aliquid horum. Deinde quod non per se quidem, sed tamen per illam lucem pulchrius effulgeat, ut aurum, argentum et similia, nec tamen ita radiatum ut oculos laedat. Tunc fortasse terrenus iste ignis modeste demonstrandus est, deinde sidera, deinde luna, deinde aurorae fulgor, et albescentis coeli nitor. In quibus seu citius seu tardius, sive per totum ordinem, sive quibusdam contemptis, pro sua quisque valetudine assuescens, sine trepidatione et cum magna voluptate solem videbit. Tale aliquid sapientiae studiosissimis, nec acute, iam tamen videntibus, magistri optimi faciunt. Nam ordine quodam ad eam

me domina, porque o que não se ama por si-mesmo, não se ama! Eu amo a sapiência por ela mesma, mas sua falta me faz temer pelas demais coisas que desejo possuir: a vida, a paz, os amigos. Que limites podem existir no amor àquela beleza da qual outras não invejo, e que ainda desejo multiplicá-la àqueles que como eu queira amá-la? Que a busque, possua e a aprecie; para mim tanto mais amigos quanto mais for nossa amada comum?

13. 23. R. - Assim devem ser aqueles que aspiram à Sapiência. Uma busca que envolve uma honesta e imaculada promessa. Mas não é o único caminho que existe para chegar até ela, pois cada qual, segundo seu estado de sanidade e de energia, segue àquele singular e verdadeiro bem, a luz indizível e incompreensível às inteligências. Nossa luz vulgar pode dela nos dar alguma ideia. Existem olhos tão saudáveis e vigorosos que depois de se abrirem, vislumbram alvo por alvo mesmo sob as dificuldades do brilho da luz do sol. Para eles, a luz é uma qualidade sem que para esse entendimento necessite de ensino, mas apenas de alguma orientação. A alguns basta crer, esperar e amar, para outros, ao contrário, ofuscam-se e desvanecem com a luz que vão contemplar e, sem conseguir o que querem muitas vezes se voltam ao prazer da sombra. A estes, mesmo que melhorem até poderíamos considerá-los saudáveis, mas é arriscado mostrar o que ainda não podem ver. É preciso exercitá-los antes, para haurir seu amor com proveitosa paciência. Primeiro se lhes mostram objetos opacos, mas banhados de luz, como vestidos, casas, etc. Passar depois a fixar a vista em coisas brilhantes não por si mesmas, mas com a reverberação do sol, como o ouro, a prata e outros metais, dos quais o reflexo não danifique os olhos. Logo poderemos lhes mostrar o fogo terreno, e sucessivamente os astros, a lua, o alvorecer, e o cândido resplendor celeste. Cada qual ao se habituar segundo sua disposição à ordem das coisas em sua integridade ou parcialmente, cedo ou tarde se capacitará para encarar o mesmo sol sem dificuldades e com grande prazer. Assim procedem alguns bons professores como os muitos amantes da sapiência, capazes de ver, mas carentes de precisão. À boa disciplina compete a ela chegar por graus, pois chegar sem ordem seria difícil à felicidade. Mas hoje